
 

 

COMUNE DI SAN CIPIRELLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO N. 3 DEL 03.02.2022 

 

 

OGGETTO: Nomina del nucleo di valutazione  monocratico.  

 

Premesso che : 

il D.Lgs 165/2001 e s.m.i prevede l’istituzione dei servizi di controllo interno o nuclei di valutazione; 

-l’art. 147 del D.Lgs 267/2000, nonché l’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 impone agli enti locali di dotarsi di 
strumenti metodologie per il controllo delle prestazioni del personale con qualifica dirigenziale; 

-l’art. 14 del citato D.Lgs n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di valutazione indipendente in 

sostituzione dei servizi di controllo interno;  

-la delibera della CIVIT n. 121/2010 afferma il principio della non applicabilità dell’art. 14 del D.Lgs n. 
150/20009 agli Enti Locali per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo , di costituire .l:OIV ,in quanto, 

nella loro autonomia , possono affidare ad altri organi compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 

indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo;  

Dato atto che con d.a. n. 402 del 09.11.2021 è stato nominato il Commissario straordinario per la gestione 

del Comune di San Cipirello  a norma degli articoli 19 e 56 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n. 3 così come 

modificato dall’art. 5 della l.r. 17.02.2021 n. 5 con le funzioni del Sindaco, della Giunta e del Consiglio, fino 
alla prima tornata elettorale; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario  di G.N. n. 10 del 17.11.2021 “Modifica Regolamento 
per l'Ordinamento Uffici e Servizi  Capo III art. 27 comma 2” intervenendo sul vigente Regolamento di 

disciplina sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi prevedendo che il Nucleo di valutazione : 

-E’ costituito in forma monocratica ed un organo all’Amministrazione; 

-E’ nominato dal Sindaco , supportato dal Segretario Comunale , a seguito del confronto curriculare dei 

candidati secondo criteri evidenziati nell’apposito avviso di selezione; 
-L’incarico ha la durata di mesi diciotto, salvo revoca adottata con provvedimento motivato del Sindaco; 

-Al componente del Nucleo di Valutazione è riconosciuto un compenso annuo pari ad € 3.750,00 annui al 

lordo delle ritenute fiscali, dell’  IVA,  degli  oneri previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo, oltre 
eventuali spese di missione, che viene impegnata sul bilancio dell’Ente con provvedimento del Responsabile 
del servizio interessato; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, in forma monocratica, cui 

conferire i compiti previsti dal citato D.Lgs n. 150/2009 e del vigente Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi così come modificato con la deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 10 del 17.11.2021; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 370 del 06.12.2021 approvazione avviso pubblico per la 

nomina del nucleo di valutazione quale organo monocratico del Comune di San Cipirello; 

Visti i curricula agli atti d’ufficio, fatti pervenire dai candidati entro e non oltre il 15.12.2021 a seguito di 

avviso pubblico e precisamente da parte di : 

Dr. Lucantonio Cataliotti del Grano prot. n. 22891 del 09.12.2021 

Dr. Vincenzo Russo prot. n. 23149 del 13.12.2021 

Dr. Stefano Pizzato prot. n. 23182 del 13.12.2021 

Dott.ssa Giovanna Iacono prot. n. 23284 del 14.12.2021 



Dr. Fabio Cecilia prot. n. 23308 del 14.12.2021 

Dott.ssa Maria Molica Franco prot. n. 23353 del 15.12.2021 

Tenuto conto che: 

1. la procedura per la nomina in oggetto non è soggetta a procedure comparative ai sensi dell’art. 7 
comma 6 quater del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. , e che pertanto non si procederà alla formazione di 

graduatoria in merito; 

2. la presentazione delle manifestazioni di disponibilità non vincola in alcun modo l’Amministrazione,  
3. la citata delibera n. 21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina di che trattasi 

individua il Sindaco; 

4. l’art. 27 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attribuisce la competenza 
della nomina al Sindaco; 

Visti i curricula pervenuti da parte dei sopra elencati aspiranti; 

Ritenuto dover nominare la Dott.ssa Maria Molica Franco in possesso di comprovate esperienze tecniche di 

valutazione e di tutti i requisiti di cui al citato regolamento comunale, ; 

Ritenuto di poter indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno dell’ente sulla dottoressa Maria 
Molica Franco come prima generalizzata, in possesso dei requisiti previsti per ricoprire l’incarico; 
Ritenuto congruo determinare il compenso annuo di  € 3.750,00 annui al lordo delle ritenute fiscali, dell’  
IVA,  degli  oneri previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo, oltre eventuali spese di missione; 

Ritenuto dover approvare l’allegato  schema di disciplinare di incarico; 

Visti: 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

• l’art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della performance” del Decreto Legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi; 

• lo statuto Comunale;        

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa: 

1. di nominare il nucleo di valutazione esterno all’ente, in forma monocratica, nella persona di Maria 

Molica Franco, in premessa meglio specificata ed in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa; 

2. di stabilire che l’incarico ha la durata di mesi 18 salvo revoca adottata con provvedimento motivato 
dal Sindaco; 

3. di fissare , quale compenso annuo per l’incarico, pari ad € 3.750,00 annui al lordo delle ritenute 
fiscali, dell’  IVA,  degli  oneri previdenziali e di ogni altra tassa/tributo/contributo, oltre eventuali 

spese di missione; 

4. di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico; 
5. di trasmettere copia della presente all’interessata, nonché trasmettere al segretario comunale e a tutti 

i responsabili di Area; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio On –line nonché nella  sezione “ 
Amministrazione Trasparente “ , sottosezione “ personale  OIV “del sito istituzionale. 

 

 

 

  San Cipirello 03.02.2022      Il Commissario Straordinario 

         f.to Dr. Cocco Giovanni 








